
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 32144Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE 03 - GESTIONE E VALORIZZAZIONE PATRIMONIO IMMOBILIARE EDAUTOPARCO
____________________________________________________________________________

Assunto il 07/06/2023
Numero Registro Dipartimento 504
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 8155 DEL 12/06/2023

Oggetto: INCARICO PROFESSIONALE PER LA PROGETTAZIONE ESECUTIVA, LADIREZIONE DEI LAVORI, IL COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA E LA CERTIFICAZIONE DIREGOLARE ESECUZIONE DELL’INTERVENTO LOCALE FINALIZZATO ALCONSOLIDAMENTO STRUTTURALE DI ELEMENTI IN C.A. DELL’EDIFICIO DELLA REGIONECALABRIA VIA MODENA REGGIO CALABRIA -CIG ZE93B76455 - APPROVAZIONE DELLABOZZA DI TRATTATIVA DIRETTA SUL MEPA N. 3602525 E DELLA PROPOSTA DIPRENOTAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO
(con firma digitale)



1

IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTI:

 la Legge Regionale n. 50 del 23/12/2022 – Legge di stabilità regionale 2023;
 la Legge Regionale n. 51 del 23/12/2022 – Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabriaper gli anni 2023 – 2025;
 la DGR n. 713 del 28/12/2022 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsionefinanziario della Regione Calabria per gli anni 2023 – 2025 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011,n. 118);
 la DGR n. 714 del 28/12/2022 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni2023 – 2025 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);
 il D.Lgs 118/2011 e s.m.i;
 il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i., recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alledipendenze delle amministrazioni pubbliche”;
 la Legge Regionale n. 7/96 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa dellaGiunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale";
 la D.G.R. del 21/6/1999, n. 2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari invigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e del D.Lgs n. 29/93" e successivemodifiche e integrazioni;
 il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999, relativo alle norme in materia di separazione dell’attivitàamministrativa di indirizzo e di controllo da quello della gestione modificato dal D.P.G.R. n. 206 del15 dicembre 2000;
 la D.G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019 di approvazione del Regolamento regionale n. 3 del19/02/2019 ed avente ad oggetto “Struttura organizzativa della Giunta Regionale – ApprovazioneRevoca della struttura organizzativa approvata con D.G.R. n. 541/2015 e s.m.i.”;
 la deliberazione della Giunta Regionale n. 163 del 02 luglio 2020 con cui è stato parzialmenteriorganizzato il Dipartimento “Bilancio, Patrimonio e Finanze” che per l’effetto è stato rinominatoDipartimento “Economia e Finanze;
 il DPGR n. 180 del 07/11/2021, con cui, tra l’altro, è stato approvato il Regolamento regionale n.9 del 07/11/2021 avente ad oggetto “Regolamento di organizzazione delle Strutture della Giuntaregionale” con il quale è stata definita la nuova struttura Organizzativa del Dipartimento Economiae Finanze;
 la DGR 665 del 14.12.2022, con cui è stato approvato il nuovo Regolamento regionale diorganizzazione delle strutture della Giunta Regionale n. 12 del 14.12.2022;
 la Legge Regionale 01.12.2022, n. 42, recante “Riordino del sistema dei controlli interni eistituzione dell’Organismo regionale per i controlli di legalità;
 il Regolamento Regionale n. 1 del 12.01.2023 “Regolamento delle procedure di controllo internoin attuazione dell’art. 4, comma 7 e dell’art. 9 della L.R. 01.12.2022, n. 42;
 la DGR 118 del 31.03.2023 di approvazione PIAO 2023-2025;
 la deliberazione della Giunta regionale n. 616 del 28.12.2021 e il DPGR n. 247 del 29.12.2021,con i quali il dott. Filippo De Cello è stato nominato Dirigente Generale del Dipartimento Economiae Finanze;
 il D.D.G. n. 7794 del 05/06/2023 con il quale è stato assegnato l’incarico di dirigente reggente delsettore "Gestione Valorizzazione del Patrimonio Immobiliare e Autoparco" al dott. UmbertoGiordano

PREMESSO:



2

• che gli uffici della Giunta Regionale di Reggio Calabria sono allocati nell’immobile di proprietà sitoin Via Modena;
 che, a seguito di sopralluogo effettuato da tecnici del Genio Civile e della Protezione Civile, sonoemerse criticità della struttura tali da suggerire l’esecuzione di indagini strutturali, indaginigeofisiche, rilievi, analisi, studi e verifiche di sicurezza dell’edificio, studio di fattibilità relativo agliinterventi di adeguamento antisismico delle strutture, come di seguito specificato:a. Rilievo e verifica della geometria strutturale ex-novo;b. Modello BIM dell’edificio e restituzione grafica elaborati architettonici e strutturali;c. Analisi storico-critica dell’edificio;d. Analisi di precedenti interventi effettuati;e. Analisi e interpretazione dei risultati delle indagini strutturali in situ;f. Analisi e interpretazione dei risultati delle indagini geofisiche in situ;g. Studio e analisi della risposta sismica locale RSL;h. Modellazione agli elementi finiti dell’edificio;i. Verifica della vulnerabilità sismica della costruzione e verifiche SLU;j. Redazione di tutte le relazioni (relazione sismica e sulle strutture) e redazione della relazionestrutturale di sintesi sui risultati;k. Redazione dello studio di fattibilità tecnica ed economica relativo agli interventidi consolidamentofinalizzati all’adeguamento antisismico delle strutture alle norme attualmente vigenti, relazioneillustrativa, elaborati progettuali e tecnicoeconomici;
 che con Decreto n. 5111 12.04.2023 è stato affidato all’Ing. Francesco Nucera l’incaricoprofessionale relativo all’esecuzione di indagini strutturali, indagini geofisiche, rilievi, analisi, studie verifiche di sicurezza dell’edificio, finalizzate alla restituzione dei risultati delle verifiche, studiodi fattibilità relativo agli interventi di adeguamento antisismico delle strutture del fabbricato sededegli uffici della Giunta Regionale in Via Modena Reggio Calabria;
 che in data 01.06.2023, prot. 249187, il tecnico incaricato ha trasmesso una prima relazionepreliminare relativa all’analisi e verifiche per carichi verticali, contenente proposte di intervento aifini del consolidamento strutturale di elementi in cemento armato;
 che con nota prot. 255974 del 06.06.2023, il Direttore Generale del Dipartimento Infrastrutture eLavori Pubblici ha espresso condivisione con tali proposte di intervento;CONSIDERATA, pertanto, la necessità di affidare a professionista esterno la progettazione esecutiva, ladirezione lavori, il coordinamento della sicurezza e la certificazione di regolare esecuzione dei lavori di cuitrattasi;

DATO ATTO che, allo stato, non sono presenti Convenzioni Consip attive con riferimento alla categoriadi riferimento;
CONSIDERATO che:

• da indagini di mercato, l’importo del servizio professionale di che trattasi risulta inferiore ad €40.000,00;
• che l’art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. 50/2016 prevede che l’affidamento e l’esecuzione dilavori, forniture e servizi di importo inferiore ad € 40.000,00 possa avvenire con affidamentodiretto, mediante trattativa diretta;

PRESO ATTO che:
• la procedura di affidamento di che trattasi attiene all’attività di progettazione esecutiva, ladirezione lavori, il coordinamento della sicurezza e la certificazione di regolare esecuzione deilavori di consolidamento strutturale di elementi in cemento armato del fabbricato destinato aduffici della Giunta Regionale Via Modena Reggio Calabria;
• l’affidamento dell’incarico ha un costo presunto di € 21.000,00 (€ Ventunomila/00), IVA e CassaPrevidenza incluse;



3

RITENUTO, pertanto,
• di dover procedere, mediante ricorso all’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016,all’affidamento dell’incarico professionale per la progettazione esecutiva, la direzione lavori, ilcoordinamento della sicurezza e la certificazione di regolare esecuzione dei lavori diconsolidamento strutturale di elementi in cemento armato del fabbricato destinato ad uffici dellaGiunta Regionale Via Modena Reggio Calabria
• di dover assumere determina a contrarre, per un importo complessivo di € 21.000,00 (€Ventunomila/00), IVA e Cassa Previdenza incluse, con contestuale prenotazione di impegno dispesa;

RICHIAMATO il paragrafo 5 dell’allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011, ai sensi del quale si dispone che ogniprocedimento amministrativo che comporta spesa deve trovare, fin dall’avvio, la relativa attestazione dicopertura finanziaria ed essere prenotato nelle scritture contabili dell’esercizio individuato nelprovvedimento che ha originato il procedimento di spesa
ATTESTATO che, pertanto, ricorrono i presupposti per procedere alla prenotazione di impegno, ai sensidelle richiamate disposizioni previste dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011 e che, aisensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, è stata riscontrata la necessaria copertura finanziaria sulpertinente capitolo U0100910103, e la corretta imputazione della spesa sul bilancio dell’eserciziofinanziario 2023;
RITENUTO di provvedere alla copertura finanziaria per l’affidamento dell’incarico professionale per laprogettazione esecutiva, la direzione lavori, il coordinamento della sicurezza e la certificazione di regolareesecuzione dei lavori di consolidamento strutturale di elementi in cemento armato del fabbricato destinatoad uffici della Giunta Regionale Via Modena Reggio Calabria, giusta scheda di proposta di prenotazionedi impegno di spesa n. 6524/2023 di € 21.000,00 (€ Ventunomila/00), IVA e Cassa Previdenza incluse,generata telematicamente ed allegata al presente atto, a valere sul capitolo di spesa U0100910103 delbilancio regionale 2023;
ACCERTATO che:

• è stato acquisito per la presente procedura lo SMART CIG ZE93B76455;
• è stata avviata sul MEPA la bozza di Trattativa Diretta n. 3602525;
• che il finanziamento posto a carico del capitolo sopra citato è esclusivamente costituito da “Risorsedell’Ente”;

ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità ecorrettezza del presente atto;
RITENUTO di dover nominare R.U.P. della presente procedura il Dott. Francesco Germanò, FunzionarioTecnico del Dipartimento;
per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate,

DECRETA
1. DI NOMINARE il Dott. Francesco Germanò, Funzionario Tecnico del Dipartimento, R.U.P. dellapresente procedura;
2. DI DETERMINARSI A CONTRARRE, tramite “MEPA”, con l’impiego della rete internet riservataEnti Pubblici “AcquistinretePA”, con affidamento diretto di cui al D.Lgs. n. 50/2016, art. 36, comma2, lett. a), con professionista abilitato l’incarico professionale per la progettazione esecutiva, la



4

direzione lavori, il coordinamento della sicurezza e la certificazione di regolare esecuzione deilavori di consolidamento strutturale di elementi in cemento armato del fabbricato destinato ad ufficidella Giunta Regionale Via Modena Reggio Calabria;
3. DI APPROVARE la bozza di trattativa diretta n. 3602525 avviata sul MEPA e allegata al presenteatto;
4. DI PRENOTARE la somma di euro 21.000,00 (€ Ventunomila/00), IVA e Cassa Previdenza inclusea copertura dei suddetti servizi, sul capitolo U0100910103 del bilancio regionale 2023, giustascheda di proposta di prenotazione di impegno n. 6524 del 07/06/2023, allegata al presente atto;
5. DI INCARICARE il RUP dell’adozione dei successivi provvedimenti di competenza;
6. DI DARE ATTO che il CIG della procedura è il seguente: ZE93B76455;
7. DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente Decreto sul B.U.R.C. ai sensi della L.R. n.11del 06/04/2011 e nel rispetto del regolamento UE 2016/79;
8. DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione Calabria ai sensi del d.lgs.14/03/2013, n. 33 e s.m.i. e ai sensi della legge regionale 6 aprile n°11 nel rispetto del regolamentoUE 2016/79

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
GERMANO' FRANCESCO(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente
GIORDANO UMBERTO(con firma digitale)



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Ragioneria Generale - Gestione Spesa

Cod. Proposta 32144Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
Numero Registro Dipartimento 504 del 07/06/2023

DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE 03 - GESTIONE E VALORIZZAZIONE PATRIMONIO IMMOBILIARE EDAUTOPARCO

OGGETTO INCARICO PROFESSIONALE PER LA PROGETTAZIONE ESECUTIVA, LADIREZIONE DEI LAVORI, IL COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA E LACERTIFICAZIONE DI REGOLARE ESECUZIONE DELL’INTERVENTO LOCALEFINALIZZATO AL CONSOLIDAMENTO STRUTTURALE DI ELEMENTI IN C.A.DELL’EDIFICIO DELLA REGIONE CALABRIA VIA MODENA REGGIO CALABRIA -CIGZE93B76455 - APPROVAZIONE DELLA BOZZA DI TRATTATIVA DIRETTA SUL MEPA N.3602525 E DELLA PROPOSTA DI PRENOTAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformitàall’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 09/06/2023 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Umberto Alessio Giordano
(con firma digitale)




